



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΤΕΤΑΡΤΗ

9

ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 1983
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15561

Μεταφράσεις: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ (1960-1983)

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Μιλώντας στο προεδρείο της σοσιαλιστικής ομάδας της ΕΟΚ

ο κ. Παπανδρέου τόνισε

ΜΟΝΟΝ ΜΕ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΥΣ ΘΑ ΛΥΘΟΥΝ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΗΣ Ε.Ο.Κ.



ΑΘΗΝΑ, 8.- Για να λυθούν τα μεγάλα προβλήματα της Κοινότητας πρέπει να συμφωνήσουμε ότι η Κοινότητα μπορεί να τα λύσει μόνο εφ' όσον υπάρξουν συμβιβασμοί. Αν η κάθε χώρα - μέλος της Κοινότητας παραμένει αμετακίνητη στους όρους οι οποίοι είναι ευνοϊκοί για αυτήν και μόνο, τότε η υπόθεση της Κοινότητας θα διαλυθεί. Αυτά τόνισε ο πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου, μιλώντας στο προεδρείο της σοσιαλιστικής ομάδας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου χθες το πρωί στο Σάμπεκ και αναφερόμενος στα μεγάλα προβλήματα της Κοινότητας ενοφεί τη διασκέψη κορυφής των Αθηνών η οποία όπως είναι γνωστό θα κληθεί να δώσει λύσεις στα προβλήματα αυτά.

Ο κ. Παπανδρέου στην ομιλία του προς το Προεδρείο της σοσιαλιστικής ομάδας αναφέρθηκε διεξοδικά στις εκτιμήσεις της ελληνικής κυβέρνησης σε σχέση με την οικονομική πορεία της Ευρώπης και γενικότερα της λύσης, στα προβλήματα που έχει προκαλέσει η οικονομική κρίση και η στασιμότητα των επενδύσεων στις χώρες της Δυτικής Ευρώπης και ιδιαίτερα στην Ελλάδα, στις σχέσεις Βορρά - Νότου, στην ανταγωνιστικότητα της ανάπτυξης νέων τεχνολογιών αχίλως και στο μεγάλο πρόβλημα της αυξανόμενης ανεργίας στην Ευρώπη.

Ο κ. Παπανδρέου αναφέρθηκε επίσης στην ένταξη των δύο χωρών της Σιδηρικής Χερσονήσου στην Κοινότητα - της Ιταλίας και της Πορτογαλίας και υπογράμμισε ότι θα πρέπει να

δοθεί το «πράσινο φως» για την ένταξη τους τον Δεκέμβριο διότι υπάρχει και η πιθανότητα οι δύο αυτές χώρες να στραφούν προς άλλες κατευθύνσεις. Ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε την μεγάλη σημασία που έχει η διασκέψη κορυφής των Αθηνών η οποία αποτελεί μια από τις πιο κρίσιμες καμπές της Κοινότητας και επεσήμανε ότι η αύξηση των ιδίων πόρων της Κοινότητας, η χρησιμοποίηση των ταμείων για την μείωση της οικονομικής διαφοράς μεταξύ βορρά και νότου μέσα στην ΕΟΚ, και η διαμόρφωση νέων πολιτικών που κατά κύριο λόγο είναι η συμμετοχή στη τεχνολογική επανάσταση και η ανάγκη υπάρξεως και μιας διοικητικής πολιτικής είναι οι απαραίτητες προϋποθέσεις προκειμένου να δοθεί στην Κοινότητα μια νέα δυναμική που θα την βγάλει από την σημερινή της κρίση.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

Αναφερόμενος εξάλλου ο κ. Παπανδρέου σε θέματα πολιτικής συνεργασίας επεσήμανε τις δύο πρωτοβουλίες της ελληνικής κυβέρνησης σχετικά με την εξόφληση αναστολής της εγκατάστασης των Ευρωπαίων στην Ευρώπη και στην δημιουργία μιας απύραυλης ζώνης στα Βαλκάνια. Υπογράμμισε ότι προϋπόθεση για την ύπαρξη μιας ενωμένης Δυτικής Ευρώπης δεν είναι απλώς η συμφωνία σε θέματα πολιτικής συνεργασίας αλλά η ανάπτυξη μιας κοινής πραγματικά οικονομικής βάσης. Και πρόσθεσε ότι πρέπει να υπάρξει μια ενοποίηση, μια ανάπτυξη των οικονομιών, ώστε κάθε χώρα να έχει την αίσθηση ότι αποτελεί κομμάτι του ίδιου συστήματος.

Επίσης ο πρωθυπουργός αναφέρθηκε στην ομιλία του στις βασικές αρχές οι οποίες διέπουν την εξωτερική πολιτική της χώρας μας και ιδιαίτερα στον κύριο άξονα της εξωτερικής μας πολιτικής που είναι η πρόσκτηση της εδαφικής μας ακεραιότητας.

Ο κ. Παπανδρέου υπενθύμισε ότι η

ΕΟΚ δεν έχει κρατήσει πάντα ενιαία στάση σε θέματα εξωτερικής πολιτικής και συγκεκριμένα αναφέρθηκε στο Κυπριακό, όπου άλλοι ψηφισαν υπέρ της πρότασης της κυπριακής δημοκρατίας ενώ 7 χώρες από τις «δέκα» απείχαν. Υπογράμμισε επίσης εξάλλου τις αρχές οι οποίες διέπουν την εξωτερική πολιτική της χώρας μας μέσα από το πρίσμα της πρόσκτησης της εδαφικής μας ακεραιότητας και της εθνικής μας ανεξαρτησίας.

—Πριν από το 1947 είμαστε ουσιαστικά προτεκτοράτο της Μεγάλης Βρετανίας χωρίς να είμαστε συγχρόνως μέλος της Κοινοπολιτείας. Επομένως για την Ελλάδα η δυνατότητα να καθορίσει ο λαός την πορεία της χώρας του είναι κάτι καινούριο που δεν υπήρχε πριν από είκοσι χρόνια.

Τέλος ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε ότι ο κίνδυνος για την Ευρώπη σε περίπτωση πυρηνικού πολέμου είναι πραγματικός και άμεσος και πρόσθεσε ότι «για αυτό εργάσαστε για την ειρήνη, την ύφεση, τον περιορισμό των εξοπλισμών και μακροπρόθεσμα τον αφοπλισμό».

Χρειάζονται υποχωρήσεις απ' όλα τα κράτη-μέλη

—Η Ελλάδα είναι η μόνη χώρα που έχει άμεσο πρόβλημα ασφαλείας και πρόσκτησης της εδαφικής της ακεραιότητας ενώ για τις άλλες χώρες το πρόβλημα που τίθεται είναι μόνο το πρόβλημα συγκρούσε των δύο κόσμων, ανατολής και δύσης.

Το ανήγγειλε χθες στην Ρώμη ο κ. Σημίτης

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΤΩΝ ΖΑΓΟΡΟΧΩΡΙΩΝ

ΡΩΜΗ, 8.- Πρόγραμμα ανάπτυξης των Ζαγοροχωρίων ανήγγειλε σήμερα σε συνέντευξη τύπου, που έδωσε ο υπουργός Γεωργίας κ. Σημίτης, στην Ρώμη, το οποίο θα γίνει με την συνεργασία και τεχνική βοήθεια του FAO (Οργανισμός Διατροφής και Γεωργίας του ΟΗΕ). Ο Έλληνας υπουργός Γεωργίας που βρίσκεται στην παλική πρωτεύουσα για την 22α Γενική Συνέλευση του FAO κ. Edward Saouma, ο οποίος αποδέχθηκε την πρόταση Σημίτη για το αναπτυξιακό πρόγραμμα των Ζαγορίων, το οποίο θα έχει την τεχνική βοήθεια του διεθνούς οργανισμού.

«Ενα χωριό δεν είναι αρκετές φορές δυνατόν να ζήσει μόνον από την γεωργία — είπε ο κ. Σημίτης — ενώ θα μπορούσαν να υπάρξουν και άλλες δραστηριότητες που θα ενίσχυαν την οικονομία της περιοχής. Αυτές τις δραστηριότητες θέλουμε να αναπτύξουμε με την συνεργασία και τεχνική βοήθεια του FAO».

Το πρόγραμμα πολυδραστηριότητας αποβλέπει στην δημιουργία και ανάπτυξη των αγροτουρισμού, δημιουργία ξενώνων, ανάπτυξη της χειροτεχνίας, δημιουργία μικρών μεταποιητικών μονάδων, φυτικών εγκαταστάσεων, αποθήκευσης πατάτας και

αλλων αγροτικών προϊόντων.

Το πρόγραμμα στα Ζαγοροχώρια είναι επίσης ο κ. Σημίτης, θα είναι ένα πείραμα, το οποίο αν επιτύχει θα επεκτελίσουμε και σε άλλες ελληνικές περιοχές.

Μιλώντας το απόγευμα ο κ. Σημίτης στην Γενική Συνέλευση του FAO ανέπτυξε τις θέσεις της Ελλάδας στο πρόβλημα του επισιτισμού τονίζοντας, μεταξύ άλλων, ότι παρά τις προσπάθειες δύο δεκαετιών το χάσμα ανά-

μεσα σε αναπτυγμένες και αναπτυσσόμενες χώρες έχει διευρυνθεί, και το πρόβλημα παραμένει οξύτατο.

Κάθε λεπτό πεδαιώνουν 30 άνθρωποι από την πείνα και είναι εξοργιστικό αν σκεφθεί κανείς τα δαπάναι για τους εξοπλισμούς. Ο στόχος που θα πρέπει να ακολουθηθεί δεν είναι η παγίωση μιας συνεχούς διωρενς επισιτιστικής βοήθειας. Μια τέτοια λύση θα διαιωνίσει την υποανάπτυξη και την πείνα. Αντίθετα, η προσπάθεια θα πρέπει να αποβλέπει στην χρησιμοποίηση της βοήθειας σαν μέσον για την θεμελίωση μιας μακροχρόνιας στρατηγικής για αυτοδύναμη επισιτιστική ασφάλεια.

Την πορεία διοργανώνει ο Δήμος Ιωαννιτών, η Αδελφότητα Κλήσης Ειρήνης (ΑΚΕ) Ιωαννινών, η Ελληνική Επιτροπή για τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη Ιωαννινών (ΕΕΔΥΕ), η Κίνηση για την Εθνική Ανεξαρτησία της Διεθνούς Ειρήνης και τον Αφοπλισμό (ΚΕΑΔΕΑ) Ιωαννινών και οι Πανεπιστημιακοί φορείς Ιωαννινών.

Οι τρεις διαφορετικές πορείες θα συγκεντρωθούν στην άνω Κεντρική Πλατεία της πόλης όπου θα γίνουν χαρτερισμοί των κινήσεων και ομιλία του Δημάρχου.

Εξ άλλου οι πολιτιστικοί σύλλογοι Πλατάνου, Καλουταίων, Καραβά-

Εξάλλου ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αντώνης Γεωργιάδης δήλωσε σήμερα ότι με την κοινή αυτή συνεδρίαση των γνωμοδοτικών επιτροπών αρχίζει η ουσιαστική φάση για την υλοποίηση του Ν. 1365/83.

Οι εκπρόσωποι της πολιτείας, των εργαζομένων και των κοινωνικών φορέων στις γνωμοδοτικές επιτροπές, τόνισε ο υφυπουργός, καλούνται να γνωμοδοτήσουν μέσα από ένα ευρύ δημοκρατικό διάλογο για τον τρόπο της μορφής που θα πάρει ο νέος θεσμός στις ομάδες επιχειρήσεων.

Ο κ. Αντ. Γεωργιάδης επεσήμανε την ευρύτατη συμμετοχή των εργαζομένων στις διαδικασίες για την ανάδειξη των εκπροσώπων τους στις επιτροπές και τον προβληματισμό σε βάθος που υπάρχει στις διαδικασίες αυτές. Τόνισε ότι αυτό το γεγονός αποδεικνύει το μεγάλο ενδιαφέρον των εργαζομένων για το νέο θεσμό.

ΑΘΗΝΑ, 8.- Σήμερα Τετάρτη ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γεώργιος Αρσένος θα κηρύξει την έναρξη των εργασιών των γνωμοδοτικών επιτροπών για την κοινωνική φάση για την υλοποίηση του Ν. 1365/83.

Η πανηγυρική αυτή συνεδρίαση θα γίνει στην αίθουσα του ΕΒΕΑ στις 12 το μεσημέρι, θα παραστούν μέλη της κυβέρνησης, εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Κοινωνικών φορέων, οι διοικητές των οργανισμών και επιχειρήσεων και τα μέλη των γνωμοδοτικών επιτροπών.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γερ. Αρσένος στην ομιλία του θα αναφερθεί στο ρόλο των γνωμοδοτικών επιτροπών για την αλλαγή σε βάθος του δημόσιου τομέα που καλούνται να επεργαστούν οι επιτροπές.

ΑΘΗΝΑ, 8.- Η κυβέρνηση είναι ικανοποιημένη με την εξέλιξη των ελλειμμάτων των δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών, τα οποία θα κρατηθούν φέτος μέσα στα όρια που είχαν καθοριστεί πέρυσι με την κατάθεση του προϋπολογισμού.

Αυτό δήλωσε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ο οποίος υπογράμμισε ότι η αύξηση φέτος είναι 37% και ότι μέχρι τέλους

της Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ο οποίος δήλωσε ότι το συνολικό έλλειμμα θα κρατηθεί στα 81 δισ. δρχ. έναντι 78 δισ. δρχ. που είχαν προυπολογισθεί. Η αποκλίση που σημειώνεται - είπε ο κ. υφυπουργός - είναι ελάχιστη σε σχέση με ότι συνέβαινε τα προηγούμενα χρόνια οπότε παρατηρούνται αποκλίσεις μέχρι και 300%.

Ερχεται αύριο ο κ. Νομάρχης

Αύριο θα επιστρέψει στα Γιάννινα ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης.

Όπως είναι ήδη γνωστό ο κ. Νομάρχης είχε μεταβεί την προηγούμενη εβδομάδα στην Αθήνα προκειμένου να πάρει μέρος στη συζήτηση που έγινε στο υπουργείο Εθνικής Οικονομίας για την ανάπτυξη και αξιοποίηση βοσκοτόπων σε δύο περιοχές του Νομού.

Πρόσληψη καθηγητών

Από την Παιδαγωγική Ακαδημία Ιωαννινών ανακοινώθηκε ότι υπάρχει ανάγκη τριών καθηγητών για την διδασκαλία των μαθημάτων Βιολογίας, Φυσικής, Επιστήμης και Γερμανικής γλώσσας.

Οι παραπάνω θέσεις θα καλυφθούν με απόφαση η ανάθεση διδασκαλίας με ωριαία αποζημίωση.

Για τον λόγο αυτό όσοι ενδιαφέρονται να προσληφθούν στις θέσεις πρέπει να κάνουν σχετική αίτηση, το δυνατόν συντομότερα στη διεύθυνση της Σχολής.

Το Νομαρχιακό πρόγραμμα

Συζήτηση για την κατάρτιση του Νομαρχιακού προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνει στις 5.30 το απόγευμα της ερχόμενης Δευτέρας.

Στη συζήτηση που θα γίνει στο γραφείο προγραμματισμού της Νομαρχίας θα παρευθύνουν οι μέλη της επιτροπής που ορίστηκε το Νομαρχιακό Συμβούλιο για την επεξεργασία και σύνταξη του προγράμματος.

Εύρηκα!

ΚΑΤΣΑΔΗΜΑΣ: «Η πόλη
συμμερίζεται τις ανησυχίες
των λαών»

ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΕΙΡΗΝΗ, ΘΑ ΒΡΟΝΤΟΦΩΝΑΞΟΥΝ ΣΗΜΕΡΑ ΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ



Ογκώδης προβλέπεται η σημερινή πορεία

Ογκώδης προβλέπεται να είναι η σημερινή πορεία ειρήνης η οποία θα γίνει στην πόλη μας.

Της πορείας θα ηγηθεί ο Δήμαρχος Σπύρος Κατσάδης και το Δημοτικό Συμβούλιο.

Την ανάγκη για την συμμετοχή του Δήμου στην πορεία ειρήνης μας ανέπτυξε χθες ο Δήμαρχος Σπύρος Κατσάδης ο οποίος μεταβίβει άλλων είπτε:

«Και ο Δήμος Ιωαννιτών συμμερίζεται τις ανησυχίες των Ελλήνων λαών αλλά και των άλλων λαών της υπηλίου μεταξύ των οποίων συγκαταλέγονται και οι λαοί των κρατών που κατασκευάζουν τα πυρηνικά όπλα ή και αποδέχονται την εγκατάστασή τους στα εδάφη τους».

Είναι πρόβλημα πως ο πυρηνικός όγκος δεν αποτρέπει μόνο κάτω από την πίεση των λαών ολόκληρου του κόσμου.

Μ αυτές τις σκέψεις μήτικαμ επικεφαλής των διαφόρων εκδηλώσεων που αποβλέπουν στο σταμάτημα της κλιμάκωσης των πυρηνικών εξοπλισμών».

Εν τω μεταξύ η πορεία ειρήνης θα γίνει στις 6 το απόγευμα σήμερα θα θα ξεκινήσει από τρία σημεία της πόλης: Άλσος, Κουρμάνιο, Πανεπιστήμιο.

Την πορεία διοργανώνει ο Δήμος Ιωαννιτών, η Αδελφότητα Κλήσης Ειρήνης (ΑΚΕ) Ιωαννινών, η Ελληνική Επιτροπή για τη Διεθνή Ύφεση και Ειρήνη Ιωαννινών (ΕΕΔΥΕ), η Κίνηση για την Εθνική Ανεξαρτησία της Διεθνούς Ειρήνης και τον Αφοπλισμό (ΚΕΑΔΕΑ) Ιωαννινών και οι Πανεπιστημιακοί φορείς Ιωαννινών.

Οι τρεις διαφορετικές πορείες θα συγκεντρωθούν στην άνω Κεντρική Πλατεία της πόλης όπου θα γίνουν χαρτερισμοί των κινήσεων και ομιλία του Δημάρχου.

Εξ άλλου οι πολιτιστικοί σύλλογοι Πλατάνου, Καλουταίων, Καραβά-

Ογκώδης προβλέπεται η σημερινή πορεία

τίας, Σεισμοπλήκτων, Τσιφλικιπούλου Νέων Καλλιδέας Ζευγαριών, ο ΟΗΘ και ο Σύλλογος Γυναικών σε κέλεσμά τους ζητούν από τα μέλη τους να πάρουν μέρος στην πορεία.

Κύρια σημεία που θα ζητηθούν κατά την διάρκεια της πορείας είναι:

Να μην εγκατασταθούν οι πυρηνικοί Πέραν 2 και Κρούς στην Ευρώπη.

Να αποπυρηνικοποιημένη Βαλκανική και Μεσόγειο Θάλασσα ειρήνης.

Να Ελλάδα ειρήνη και ανεξάρ-

ΑΘΗΝΑ, 8.- Σήμερα Τετάρτη ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Γεώργιος Αρσένος θα κηρύξει την έναρξη των εργασιών των γνωμοδοτικών επιτροπών για την κοινωνική φάση για την υλοποίηση του Ν. 1365/83.

Οι εκπρόσωποι της πολιτείας, των εργαζομένων και των κοινωνικών φορέων στις γνωμοδοτικές επιτροπές, τόνισε ο υφυπουργός, καλούνται να γνωμοδοτήσουν μέσα από ένα ευρύ δημοκρατικό διάλογο για τον τρόπο της μορφής που θα πάρει ο νέος θεσμός στις ομάδες επιχειρήσεων.

Ο κ. Αντ. Γεωργιάδης επεσήμανε την ευρύτατη συμμετοχή των εργαζομένων στις διαδικασίες για την ανάδειξη των εκπροσώπων τους στις επιτροπές και τον προβληματισμό σε βάθος που υπάρχει στις διαδικασίες αυτές. Τόνισε ότι αυτό το γεγονός αποδεικνύει το μεγάλο ενδιαφέρον των εργαζομένων για το νέο θεσμό.

ΑΘΗΝΑ, 8.- Η κυβέρνηση είναι ικανοποιημένη με την εξέλιξη των ελλειμμάτων των δημοσίων επιχειρήσεων και οργανισμών, τα οποία θα κρατηθούν φέτος μέσα στα όρια που είχαν καθοριστεί πέρυσι με την κατάθεση του προϋπολογισμού.

Αυτό δήλωσε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ο οποίος υπογράμμισε ότι η αύξηση φέτος είναι 37% και ότι μέχρι τέλους

της Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ο οποίος δήλωσε ότι το συνολικό έλλειμμα θα κρατηθεί στα 81 δισ. δρχ. έναντι 78 δισ. δρχ. που είχαν προυπολογισθεί. Η αποκλίση που σημειώνεται - είπε ο κ. υφυπουργός - είναι ελάχιστη σε σχέση με ότι συνέβαινε τα προηγούμενα χρόνια οπότε παρατηρούνται αποκλίσεις μέχρι και 300%.

Ερχεται αύριο ο κ. Νομάρχης

Αύριο θα επιστρέψει στα Γιάννινα ο Νομάρχης κ. Χρήστος Μαρτίνης.

Όπως είναι ήδη γνωστό ο κ. Νομάρχης είχε μεταβεί την προηγούμενη εβδομάδα στην Αθήνα προκειμένου να πάρει μέρος στη συζήτηση που έγινε στο υπουργείο Εθνικής Οικονομίας για την ανάπτυξη και αξιοποίηση βοσκοτόπων σε δύο περιοχές του Νομού.

Πρόσληψη καθηγητών

Από την Παιδαγωγική Ακαδημία Ιωαννινών ανακοινώθηκε ότι υπάρχει ανάγκη τριών καθηγητών για την διδασκαλία των μαθημάτων Βιολογίας, Φυσικής, Επιστήμης και Γερμανικής γλώσσας.

Οι παραπάνω θέσεις θα καλυφθούν με απόφαση η ανάθεση διδασκαλίας με ωριαία αποζημίωση.

Για τον λόγο αυτό όσοι ενδιαφέρονται να προσληφθούν στις θέσεις πρέπει να κάνουν σχετική αίτηση, το δυνατόν συντομότερα στη διεύθυνση της Σχολής.

Το Νομαρχιακό πρόγραμμα

Συζήτηση για την κατάρτιση του Νομαρχιακού προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνει στις 5.30 το απόγευμα της ερχόμενης Δευτέρας.

Στη συζήτηση που θα γίνει στο γραφείο προγραμματισμού της Νομαρχίας θα παρευθύνουν οι μέλη της επιτροπής που ορίστηκε το Νομαρχιακό Συμβούλιο για την επεξεργασία και σύνταξη του προγράμματος.

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

Εύρηκα!

ΚΑΤΑΝΕΜΗΘΗΚΑΝ ΟΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΤΕΡΠΣ

Εγινε η κατανομή των πιστώσεων του προγράμματος χρηματοδότησης του ΕΤΕΡΠΣ στους Δήμους και τις κοινότητες του Νομού.

Συγκεκριμένα χρηματοδοτήθηκαν Δήμοι Ιωαννίνων με 6.209.000 δρχ., Ανατολή με 700.000 δρχ., Κονίτσα με 600.000 δρχ., Μεταμό με 500.000 δρχ., Δελφίνια με 500.000 δρχ., Αβγό με 300.000 δρχ., Άγιος Ανδρέας με 300.000 δρχ., Αμπελιές με 300.000 δρχ., Αρκαδοχώρι με 400.000 δρχ., Βουταράς με 300.000 δρχ., Γεροστάσι με 300.000 δρχ., Γουρναρίου με 300.000 δρχ., Δραγώνα με 300.000 δρχ., Δερβιτιτσάνη με 400.000 δρχ., Δωδώνη με 400.000 δρχ., Κοιμήτης με 500.000 δρχ., Ιερώνη με 400.000 δρχ., Κάτω Λαφίνας με 400.000 δρχ., Κούφης με 500.000 δρχ., Κρανούλας με 500.000 δρχ., Λίππας με 400.000 δρχ., Λαφί-

στας με 300.000 δρχ., Μελιάς με 400.000 δρχ., Μπάφρας με 500.000 δρχ., Μπιλάνιου με 400.000 δρχ., Μαυροδάρνης με 400.000 δρχ., Νεοκαισάρειας με 400.000 δρχ., Νεοχωριού με 400.000 δρχ., Παλαιόχωρι με 300.000 δρχ., Παράδεισο με 300.000 δρχ., Πρωτόπαπια με 500.000 δρχ., Αετόπετρας με 300.000 δρχ., Πλάγιος με 300.000 δρχ., Πυργίου με 300.000 δρχ., Φύρκας με 300.000 δρχ., Αγ. Μαρίνα με 400.000 δρχ., Λαδώνης με 300.000 δρχ., Λιμνής με 400.000 δρχ., Δρυμνίου με 300.000 δρχ., Ανεμόχωρι με 400.000 δρχ., Κουτσελίου με 300.000 δρχ. και Παρόλι-στας με 300.000 δρχ.

Τα παραπάνω ποσά θα χρησιμοποιηθούν για διαμορφώσεις χώρων, πλακοστρώσεις, τοιμεντοστρώσεις κλπ.

ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑΣ ΣΤΗ ΒΟΥΝΟΠΛΑΓΙΑ

Μια πρωτοποριακή απόφαση πάρθηκε πρόσφατα κατά την διάρκεια κοινής σύσκεψης φορέων και κοινοτικού συμβουλίου στην Βουνοπλάγια.

Ο Εκπαιδευτικός Σύλλογος του χωριού ανακοίνωσε ότι είναι διατεθειμένος να κάνει ομάδα εθελοντών αιμοδοσίας.

Ζήτησε να γίνει ειδική θύρα στην Τράπεζα αίματος του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου η οποία θα έχει πάντα 5 μικρά αίματα στην διάθεση

του κάθε συνανθρώπου που έχει ανάγκη. Μετά από κάθε χορήγηση του αίματος η εθελοντική ομάδα θα ανα-νέωνει την προσπάθεια.

Οι εκπρόσωποι του Συλλόγου και της Κοινότητας υπογράμμισαν στην ανακοίνωση τους ότι παίρνουν την πρωτοβουλία αυτή, την οποία πιστεύουν ότι θα ακολουθήσουν και άλλες κοινότητες, με σκοπό να συμβάλουν θετικά στην λύση του προβλήματος της αιμοδοσίας.

ΘΑ ΕΞΥΓΙΑΝΘΕΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ Η ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΖΑΧΑΡΗΣ

ΑΘΗΝΑ, 8.- Η κυβέρνηση όχι μόνο δεν σκοπεύει να κλείσει την βιομηχανία ζάχαρης, αλλά αντίθετα θα την εξυγιανεί οικονομικά, θα την διευρύνει βιομηχανικά και θα εφαρμόσει μέσα από την βιομηχανία ένα αναπτυξιακό επενδυτικό πρόγραμμα.

Αυτό τόνισε ο υφυπουργός Γεωργίας κ. Στάθης Γιώτας, απαντώντας σε ερώτηση που κατέθεσαν στην Βουλή, βουλευτές της Ν.Δ. και σύμφωνα με την οποία υπάρχουν οικονομικά σκεύδαλα στην βιομηχανία ζάχαρης.

Στην απάντησή του ο υφυπουργός, αποκάλυψε ότι στην τριετία

1977-1979 η βιομηχανία ζήμωθηκε με ποσό 30 περίπου εκατομμύρια δολάρια, από εξαγωγές ζάχαρης που έκανε, σε τιμή που δεν κάλυπτε το κόστος παραγωγής. Αντίθετα - τόνισε - το 1983 έγιναν εξαγωγές 15.750 τόννων ζάχαρης στην τιμή των 581 δολαρίων ο τόννος, με αποτέλεσμα να κερδίσει η βιομηχανία 1,6 εκατομμύρια δολάρια περίπου. Συνεχίζοντας ο κ. Γιώτας είπε ότι η κυβέρνηση θα δώσει λύση στο πρόβλημα της ορθολογικότερης οικονομικής λειτουργίας της ελληνικής βιομηχανίας ζάχαρης.

Τροποποιήθηκε το σχέδιο χρηματοδότησης από την Ε.Ο.Κ.

Ολοκληρώθηκαν οι τροποποιήσεις που θεωρήθηκαν απαραίτητες να γίνουν στο σχέδιο το οποίο παρουσιάσαν οι εκπρόσωποι του Νομού στα κοινωνικά τμήματα της ΕΟΚ με σκοπό την χρηματοδότηση προγραμμάτων.

Το τροποποιημένο πια σχέδιο το οποίο είναι συνταγμένο σύμφωνα με τις προδιαγραφές της κοινότητας θα

σταλεί σήμερα ή αύριο στις Βρυξέλλες προκειμένου να εγκριθεί.

Αν και εφ' όσον εγκριθεί σε πρώτη φάση θα δοθεί ένα ποσό γύρω στα 6-8 εκ. προκειμένου να οργανωθεί ένα μελετητικό γραφείο το οποίο και θα συντάξει τις μελέτες που θα χρηματοδοτηθούν από τα κοινωνικά τμήματα της ΕΟΚ.

Μέσα στο 1984

Θα εξισορροπηθεί το Εμπορικό Ισοζύγιο Ελλάδας-Ρουμανίας

ΑΘΗΝΑ, 8.- Μέσα στο 1984 θα εξισορροπηθεί το εμπορικό ισοζύγιο Ελλάδας και Ρουμανίας το οποίο σήμερα είναι ενεργητικό ενώ υπέρ της Ελλάδας, αλλά η διαφορά του εξοφλείται με καθυστέρηση.

Αυτό δήλωσε ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας κ. Αντ. Γεωργιάδης ο οποίος ηγήθη της ελληνικής αντιπροσωπείας στη μικτή διπλωματική επιτροπή που συνήλθε προ ημερών στο Βουκουρεστί. Συγκεκριμένα, ο κ. Γεωργιάδης είπε ότι το 1984 εισαγωγές μας εισαγωγές από τη Ρουμανία θα ανέλθουν σε 95 εκατομμύρια δολάρια ενώ οι εξαγωγές μας προς αλά θα ανέλθουν σε 45 εκατομμύρια δολάρια και έτσι με το ελλείμμα θα ισορροπηθεί το πλεόνασμα που υπάρχει σήμερα.

Αναλυτικότερα θα εισαχθούν με από την Ρουμανία το 1984:

Αιτώνια και χημικά 25 εκατομ. δολάρια, έλαιο 20 εκατομ. δολάρια, ναυπηγικά χαλάρια 10 εκατομ. δολάρια, κακά 4 εκατομ. δολάρια, επιτάχυνση αυτοκινήτων 5 εκατομ. δολάρια, γεωργικά μηχανήματα 10.000 τόννων αλουμινίου.

Το είδος που θα εξαγάγουμε στη Ρουμανία είναι:

Βούτυρο, πυριμαχία, δέρματα, εστρουθιοειδή, ελιές, σπαρτιά, κλπ.

Τέλος η Ρουμανία υπεσχέθη ότι θα επιταγούν τον ρυθμό εξαγωγών των χρωμάτων της προς ελληνικές ιδιωτικές επιχειρήσεις που προέρχονται από εξαγωγές και κυρίως από ναυλούς.

ΤΡΕΙΣ ΤΡΑΥΜΑΤΙΣΤΕΣ ΣΕ ΤΡΙΑ ΤΡΟΧΑΙΑ

Ελαφρά τραυματίστηκε προχθές ο Ευάγγελος Προδρόμος 20 χρονών κάτοικος Νεοκαισάρειας Ιωαννίνων όταν η ΙΑ 786 δίκυκλη μοτοσυκλέτα που οδηγούσε συγκρούστηκε με το ΙΑ 7177 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Απόστολος Λαγάρης 23 χρονών κάτοικος Ιωαννίνων.

Την ίδια μέρα επίσης και ώρα 22.00 στη Σεισμόπληκτη Ιωαννίνων το υπ αριθ. ΙΒ 3284 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Νικόλαος Ντούσης 37 χρονών κάτοικος Ιωαννίνων έξευσε από το δρόμο με αποτέλεσμα να τραυματισθεί ελαφρά ο οδηγός του αυτοκινήτου.

Τέλος στην διασταύρωση των οδών Κωστακίου- Άρτας στις 11.45 προχθές το ΙΗ 1938 ΙΧΦ αυτοκίνητο που οδηγούσε ο Νικόλαος Καλαγιάννης 36 χρονών κάτοικος Πλησίων - Άρτας συγκρούστηκε με το ΜΝ 280 δίκυκλο.

Το πρόγραμμα της Διοίκησης του Ε.Κ.Ι

Τις προγραμματικές δηλώσεις του ανακοίνωσε χθές το νέο Διοικητικό Συμβούλιο του Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων κατά την συνεδρίαση του που έγινε χθές στις 6 το απόγευμα στο γραφείο του Κέντρου.

Παράλληλα έγινε και η εκλογή εκπροσώπων των εργαζομένων που θα συμμετάσχουν στα διάφορα Συμβούλια όπως Νομαρχιακό, ΟΑΕΔ, ΙΚΑ κλπ.

Εκλογές στο Ο.Ε.Ε.

Στις 27 Νοέμβρη θα γίνουν οι εκλογές για την ανάδειξη διοικητικών συμβούλων στο Οικονομικό Επιμελητήριο Ελλάδας.

Οι εκλογές στα Γιάννινα θα γίνουν στην Νομαρχία στο 2ο όροφο στην Δ/ση Εσωτερικών.

Με αφορμή δήλωση του κ. Κουλούρη

ΥΠΑΡΧΕΙ Η ΕΚΤΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΠΑΝΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ



Ο κ. Κουλούρης

τάση της κοινότητας Σταυρακίου και ο χώρος που προτείνεται θεωρείται επίσης κατάλληλος για δημιουργία αθλητικών εγκαταστάσεων διαπεριφερειακής σημασίας.

Απομένει λοιπόν, κατά την επίσημη επίσκεψη του υφυπουργού κ. Λαλιώτη στα Γιάννινα να εξετασθεί το θέμα, να επιλεγεί ο καταλληλότερος χώρος, να προσδιοριστεί το είδος των αθλητικών εγκαταστάσεων και να πάρει έτσι το δρόμο προς την υλοποίηση.

Είμερ από την πλευρά μας, συνεχίσε ο κ. Δημάργος, είμαστε πρόθυμοι να συμπαροσταθούμε στη δημιουργία ενός τόσο σοβαρού έργου για την άθληση της νεολαίας μας και την καλ-

λιέργεια του περιφερειακού αθλητισμού.

Πρέπει ακόμα να ξέρετε ότι ο Δήμος ως μέλος του ΕΣΑΠ σε συνεργασία με όλους τους Αθλητικούς φορείς της πόλης θα εισηγηθούμε, κατά την συνεδρίαση που θα γίνει σύντομα, την ίδρυση σχολής Φυσικής Αγωγής στα Γιάννινα...

ΥΠΑΡΧΕΙ ΕΓΚΡΙΣΗ

Απόφαση του Πανεπιμερτωικού Εθνικού Σταδίου έχει ήδη προχω-

ρήσει από πολύ καιρό.

Αυτό μας το διαβεβαίωσε ο προϊστάμενος Διεύθυνσης Φυσικής Αγωγής κ. Κορτζής ο οποίος μας είπε:

«... Στο τέλος πρώτου του ΦΕΚ 82 στις 2 Ιουλίου 1982 δημοσιεύτηκε προεδρικό διάταγμα το οποίο μεταξύ άλλων έλεγε:

«... Στην Κοινότητα Ανατολής του Νομού Ιωαννίνων ιδρύεται εθνικό Γυμναστήριο Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με όνομα «Πανεπιμερτωικό Εθνικό Στάδιο Ανατολής».

Πριν από την έγκριση αυτή υπήρχε η 29/30-6-81 απόφαση του Νομιστικού Συμβουλίου της Ανατολής η οποία διέταζε έκταση για εθνικό στάδιο στη θέση «Σπυροειδίδο».

Μετά απ' αυτό πάρθηκε σχετική απόφαση του υπουργείου Γεωργίας η οποία επικυρώθηκε και παραχωρείται στο υπουργείο Προεδρίας έκταση 50 στρεμμάτων για τον σκοπό αυτό.

Δεν θα πρέπει να λησμονήσουμε, συνεχίσε ο κ. Κορτζής ότι με την 82-2/12-336/1 απόφαση της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού του υπουργείου Προεδρίας ορίστηκε και η διοίκηση του Πανεπιμερτωικού Σταδίου».

Πρόγραμμα η απόφαση αυτή έχει ορίσει διοικητικό Συμβούλιο τους Μακρή Θεόδωρο, Πολ. Μηχανικό Προεδρο Λαζό Χρήστο υπάλληλο Αντιπροεδρο Παπαδόπουλο Γρηγόριο Διευθυντή Γραμματείας Κατράτζη Σάββα Διευθυντή Ταμείας Μιχαήλ Ιωάννη επιχειρηματία όροφο Σκυλακίτη Ευάγγελο υπάλληλο ΟΤΕ και Μαρία Μουσιτσάκη ως μέλη.

Συνεπώς ο Νομός διαθέτει τον ζητούμενο χώρο και είναι πια θέμα Γ.Γ.Α. να να υλοποιηθεί την επιθυμία για την ανέγερση Πανεπιμερτωικού Εθνικού Σταδίου.

ΠΥΡΟΒΟΛΟΥΣΕ ΔΙΣΚΟΠΑ

Ύστερα από προανάκριση που έκανε ο Σ.Χ. Μαζαράκης - Θεσσαλονίκη, για ασκόπου πυροβολισμούς που ριφθηκαν την 21.00 ώρα της 6-11-1983 στο χώρο Μεσοβούνι Αμπελιές - Θεσσαλονίκη αποδείχθηκε χθές (7.11.1983) ότι ο Δόσος Παύλος του Ευαγγέλου ετών 29, κάτοικος Μεσοβούνι, κτηνοτρόφος περιελθόν σε αναστασία και φρό από τα γαϊνιόματα των τοπονομασίων του και από το ποδοβολήτο των γηοποδών του, πυροβόλησε δύο φορές στον αέρα με το κυνηγετικό του όπλο από το προαύλιο του σπιτιού του. Ο παραπάνω συνελλήθηκε για να αποσταλεί στον αρμόδιο Εισαγγελέα για παράθεση ασκόπων πυροβολισμών.

Παραδίδουν νωρίτερα την εξουσία

ΜΠΟΥΝΕΣ ΑΙΡΕΣ. Ο κλητής των εκλογών της Αργεντινής, ηγέτης του Ριζοσπαστικού Κόμματος, Ραούλ Αλφονσίν, θα ορκιστεί και θα αναλάβει τα καθήκοντά του στις 10 Δεκεμβρίου και όχι στις 30 Ιανουαρίου, όπως είχε αρχικά προγραμματιστεί.

Τη νέα προμεταβίβαση ανακοίνωσε στους δημοσιογράφους ο εκπρόσωπος Τύπου της στρατιωτικής χούντας, ο οποίος πρόσθεσε ότι ο καθορισμός της ημερομηνίας από συνειρήματα που είχαν εκπρόσωποι Ραούλ Αλφονσίν με κυβερνητικούς αξιωματούχους. «Τα απαραίτητα νομικά μέτρα για την εφαρμογή αυτής της απόφασης θα ληφθούν σύντομα» κατέληξε ο χουντικός εκπρόσωπος.

ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΑΓΩΝΙΣΤΩΝ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ Π.Σ.Α.Ε.Ε.Α. ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Το Δ.Σ. του Παραρτήματος Ιωαννίνων Π.Σ.Α.Ε.Ε.Α. καλεί σε έκτακτη Γενική Συνέλευση το μέλη του Συνδέσμου μας, που θα πραγματοποιηθεί την 14 του μηνός Νοεμβρίου, ημέρα Δευτέρα και ώρα 5 μ.μ. στην αίθουσα του Επαγγελματικού και βιοτεχνικού Κέντρου Ιωαννίνων, με θέματα:

- 1) Ενημέρωση των μελών (Νομόθετικό Αναγνώρισης Εθνικής Αντιστάσεως).
- 2) Προτάσεις για παραπέρα δραστηριότητες της οργάνωσης.

Το Δ.Σ. θα χαρεί ιδιαίτερα αν στην Γεν. Συνέλευση παραστούν οι γνωστοί της Εθνικής Αντιστάσεως, που δεν είναι γραμμένοι στο Συνέδρυσμά μας.

Ιωάννινα 3-11-1983

Το Δ.Σ. του Παραρτήματος Ιωαννίνων του Π.Σ.Α.Ε.Ε.Α.

ΓΡΑΜΜΑΤΑ

ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΣΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Στην εφημερίδα «Ελευθερία» για σχολείο της στάλθηκε η παρακάτω επιστολή με κοινωνιοποίηση στον «Η.Α.».

Στο φύλλο της εφημερίδας σας «Ελευθερία» της 5-11-83 και στη στήλη Ελευθερία γνώμη, σχολιάζετε την προετοιμασία δασκάλων στο σχολείο για τη γιορτή του Πολυτεχνείου. Είναι αλήθεια ότι το όλο περιεχόμενο του δημοσιεύματος δέ με εξέπληξε. Γιατί, κάθε Νοέμβρη από το 1974 και μετά, πάντα πέφτει η σχετική αλληλεγγύη και δημιουργείται τεχνητός θόρυβος για δύο κυρίως πράγματα γύρω από τη γιορτή του Πολυτεχνείου: ΓΙΑ ΤΑ ΓΑΡΙΦΑΛΑ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ (Ας όντονα: η γής που δέ θγάξει γαρίφαλα όλων των χρωμάτων και οι ποιητές που δεν έγραψαν ακόμη «εθνικό-φρόνα» τραγούδια για το Πολυτεχνείο).

Τό ξέρετε κι εσείς καλά ότι οι νέοι του Πολυτεχνείου τότε, δεν τραγουδούσαν ούτε το «Βροντάνε κανόνια και τάνκς, ούτε το «Έχω μία αδερφή...». Αυτά προφανώς τα τραγουδούσαν οι δυνάμεις της χούντας που κάνανε την επίθεση της σφαγής.

Κάθε συγκλονιστικό ιστορικό γεγονός, εκφράζεται και ιστορείται και με κάποια συνθήματα και τραγούδια. Π.χ. Εικοσιένα: Ελευθερία ή θάνατος. Ως τότε παλικάρια... Πλινθός: «Τού Δαδάκη τα ξεστέρια... κλπ...». Τώρα δεν καταλαβαίνω πώς πρέπει να αφαιρέσουμε από το Πολυτεχνείο τα: «Δημοκρασία, ψυχή, παιδεία-Ελευθερία. Ένα τό χελιδόνι, ο δρόμος έχει τη δική του ιστορία, της δικαιοσύνης ήλιε νοστή (μηνική και στ' Αναγνωστικό). Δεν ξέρω να υπάρχει καμιά λίστα με τραγούδια για το Πολυτεχνείο, που, τέλος πάντων να μη γίνουν την «πρέπουσα και παραδοσιακή εθνικοφροσύνη».

Καλά κάνανε οι δάσκαλοι και θάλανα αυτά τα τραγούδια για το Πολυτεχνείο. Αυτά υπάρχουν, αυτά τό εκφράζουν, αυτά τό ιστορούν. Και αυτά μιλάνε στην ψυχή του Ελληνόπουλου. Και τό εκπαιδευτικό πρόγραμμα-κάθε εκπαιδευτικό πρόγραμμα-δεν μπορεί να στερείται από τα παιδιά τραγούδια και γεγονότα που τούς διδάξε η ζωή, τό κοινωνικό τους

περιβάλλον, τό ίδια τα ιστορικά γεγονότα. Δεν μπορεί τό παιδί να μαθαίνει, ο «Μαύρη είναι η νύχτα στά θ' υνά» τή στιγμή που όλη η Ελλάδα σείεται με τό «Ένα τό χελιδόνι».

Κάι για τούς γονείς που λέτε ότι σάς διαμαρτυρήθηκαν για τό τραγούδι, θά μπορούσατε να τούς ρωτήσετε, αν διαμαρτυρήθηκαν ποτέ στο παρελθόν, γιατί τό τραγούδι στό σχολείο ήταν σχεδόν όλα αντιδημοκρατικά και οπωσδήποτε με αντικομμουνιστικό μένος. (Γιά τό φτωχούλικο που τόν τάζε το πλούσιος, για τ' ορφανά, για τό Μάη με τό λουλούδι-ή εργατική Πρωτομαγιά αποκλείονταν-για τό θανάσιμα, τό κανόνια και τό παρόμοιο). Κάι ποίος πήρε απολυτήριο Δημοτικού χωρίς να ξελαργιγείται τραγουδώντας: «Η σάβλιγγε κράζε... και έχω μία αδερφή...».

Κί όσα για τήν πλύση εγκεφάλου που μιλάτε, δεν έχετε παρά να ρωτήσετε εκπαιδευτικούς σε σάς πόνες πώς αναγκάζονται στο παρελθόν να κάνουν και όχι σήμερα που υπάρχει δημοκρατική παιδεία στό σχολείο. Μεταφέρω για απόλό παράδειγμα φράση από έκθεση επιθεωρητή σε δάσκαλο. «Οι μαθητές είδωσαν υπό τόμ δισκώλου να δώσουν πλειάδα εθνικών μας ασμάτων». Κάι ποιά ήτανε αυτά τό εθνικά άσματα δεν χρειάζεται να γίνει λόγος.

Σεθόμενος τό χώρο της εφημερίδας τελετών, δίνοντας κι εγώ σε σάς μια συμβουλή, αντιστοιχή εκείνης που δίνετε κι εσείς στους δασκάλους στό δημοσιεύμα σας. Κάι αν τήν πρετε στό σοβαρά εφαρμόστε τήν. Λοπόν, πείτε στα παιδιά σας ότι «Πολυτεχνείο τότε οι νέοι τραγουδούσαν. Τό κρυφτό-«Μία ωραία πεταλούδα» (είναι ακομμάτια τραγούδια) και αν δέ σας ρίξουν ντομάτα, όσα μικρά και νά'ναι, τότε λάτε να τό κουδεντιάσουμε...»

Ευχριστώ για τή φιλοξενία ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΚΑΝΔΑΛΗΣ δάσκαλος, συγγραφέας

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΔΙΑΒΗΜΑ ΣΤΗΝ ΑΛΒΑΝΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟ

αλβανική εφημερίδα «Ζερί Ποπουλι» κατά του αρχιεπισκόπου Σερραφίμ.

Στον Αλβανο πρέσβη τονίστηκε ότι η αλήθεια αυτή επιθέσει εναντίον του προκαθημένου της ελληνικής εκκλησίας από τις στήλες επισημού κυβερνητικού οργάνου έρχεται σε ανοικτή αντίθεση με επίσημες δηλώσεις της Αλβανικής κυβέρνησης, που συμμερίζεται και η ελληνική κυβέρνηση, για μια συνεχή θετική και διαφύλαξη των σχέσεων μεταξύ τών δύο γειτονικών χωρών.

ΑΘΗΝΑ, 8.- Δύο άγνωστοι εκκτιπών με τα χέρια τους και τα πόδια τους τον Φωτή Μ. Νιούρη, 32 ετών, διδασκάλου, και μετ' αυτών ελαφρώσαν. Τον άρπασαν δύο δακτυλίδια και ένα ρολόι αξίας 6.000 δρχ έγινε στο λόφο του Κολωνού. Το θέμα γνωρίστηκε λίγο πριν τον ληπτεψών με τους δράστες σε ύψος του σταθμού Λαρίσης.

ΜΕ ΝΥΟ ΛΟΓΙΑ

ΑΘΗΝΑ, 8.- Η ελληνική κυβέρνηση προέβη χθές σε διάδημα προς την αλβανική κυβέρνηση για την επίθεση που έγινε κατά του αρχιεπισκόπου Σερραφίμ με άδικο της αλβανικής εφημερίδας «Ζερί Ποπουλι».

Για τό θέμα αυτό ο κυβερνητικός εκπρόσωπος έκανε σήμερα τήν ακόλουθη δήλωση:

«Ο δόξος πρόεδρος της Αλβανίας κληθήκε σήμερα από υπουργείο Εσωτερικών καίτοι έγινε διάδημα αναφορικά με τό άδικο που δημοσιεύθηκε στην

αλβανική εφημερίδα «Ζερί Ποπουλι» κατά του αρχιεπισκόπου Σερραφίμ.

ΑΘΗΝΑ, 8.- Δύο άγνωστοι εκκτιπών με τα χέρια τους και τα πόδια τους τον Φωτή Μ. Νιούρη, 32 ετών, διδασκάλου, και μετ' αυτών ελαφρώσαν. Τον άρπασαν δύο δακτυλίδια και ένα ρολόι αξίας 6.000 δρχ έγινε στο λόφο του Κολωνού. Το θέμα γνωρίστηκε λίγο πριν τον ληπτεψών με τους δράστες σε ύψος του σταθμού Λαρίσης.

ΟΤΕ

ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΜΕΙΟΔΟΤΙΚΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

1. Ο ΟΤΕ Α.Ε. προκηρύσσει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό με εννοφρόνιτες προσφορές με τό σύστημα των μερών για τήν ανάδειξη ανάδοχου του έργου κατασκευή Αστικού Δικτύου περιφέρειας Στάρας προς Σακεδαικό, Αίλινα, Βασιλοπούλα, Γερωνίση, Μαζαράκι, Πρωτοπαπία, Λιγούρα, Γαβριόλη, προϋπολογισμού 1.681.284 δρχ. Απαιτούμενα πτυχία ΕΑΕ Α και ανά τάξεως οποιοσδήποτε κατηγορίας, δεσφεί και εμπειροτεχνικές.

2. Οι προσφορές θα υποβληθούν από τούς ενδιαφερόμενους ή τούς νόμιμα εξουσιοδοτούμενους εκπροσώπους των από 12.00 έως 12.30 μ.μ. της ημερομηνίας του διαγωνισμού στην επιτροπή του διαγωνισμού στα Ιωάννινα.

3. Ενημερωτική έπι τή μελέτη του έργου και παραλαβή των τευχών θα γίνεται από τούς ενδιαφερόμενους κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες μέχρι και τρεις (3) ημέρες πριν από τόν διαγωνισμό στα γραφεία του Τμήμας Τεχνικών Υπηρεσιών Υπομέμε Δικτύων του Συγκροτήματος Ιωαννίνων.

4. Εγγύηση συμμετοχής 3% επί του συνολικού προϋπολογισμού τής προσφοράς.